
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-154

L'anno 2018 il giorno 03 del mese di Dicembre la sottoscritta Pesce Geronima in qualità di 
Direttore di Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’ Innovazione Strategica e Statistica, 
ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE PER L’AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO 
DI ASSISTENZA GIURIDICO/LEGALE PER LO SVOLGIMENTO DI ALCUNE ATTIVITA’ 
DELL’UFFICIO INNOVAZIONE D’IMPRESA (PERIODO 2019/2021)

Adottata il 03/12/2018
Esecutiva dal 03/12/2018

03/12/2018 PESCE GERONIMA
03/12/2018 PESCE GERONIMA
03/12/2018 PESCE GERONIMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-154

L'anno 2018 il giorno 03 del mese di Dicembre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità 
di  Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  D'Innovazione  Strategica  e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE PER L’AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO 
DI ASSISTENZA GIURIDICO/LEGALE PER LO SVOLGIMENTO DI ALCUNE ATTIVITA’ 
DELL’UFFICIO INNOVAZIONE D’IMPRESA (PERIODO 2019/2021)

Adottata il 03/12/2018
Esecutiva dal 03/12/2018

03/12/2018 DOTT.SSA G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-154

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  PER  L’AFFIDAMENTO  DI  UN 
SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  GIURIDICO/LEGALE  PER  LO  SVOLGIMENTO  DI 
ALCUNE  ATTIVITA’  DELL’UFFICIO  INNOVAZIONE  D’IMPRESA  (PERIODO 
2019/2021)

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 78 del d.lgs. n. 50 del 2016, recante “Codice dei contratti pubblici”;

- le Linee Guida n. 5 dell’ANAC;

- l’art. 77 dello Statuto del Comune di Genova;

- la Delibera della Giunta Comunale n. 20 del 2017 recante “Criteri per la nomina dei compo-
nenti interni delle commissioni giudicatrici nelle procedure gestite dal Comune di Genova 
per l’aggiudicazione di contratti pubblici, nelle more dell’istituzione dell’albo nazionale di 
cui all’art. 78 del d.lgs. 50/2016;

- la Determinazione dirigenziale n. 2018-186.0.0.-72 recante “Aggiornamento dell’elenco di 
cui alla della determinazione dirigenziale n. 2018 – 186.0.0. –17 per la formazione del per-
sonale della direzione dal quale attingere per la composizione delle commissioni giudicatrici 
di cui all’art. 77 del d.lgs. 50/2016, da nominarsi, limitatamente ai casi di aggiudicazione se-
condo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del mi-
glior rapporto qualità/prezzo, nell’ambito delle procedure di affidamento di forniture di beni 
e servizi di competenza della direzione medesima”;

- la Determina Dirigenziale n. 2018-186.0.0.-129 e i relativi allegati;

Preso atto:
-     che con Determinazione Dirigenziale n. 2018-186.0.0.-129 è stata indetta, ai sensi dell’art. 

36,  comma 2,  lett.  b),  una procedura negoziata  tramite  R.d.O.  su piattaforma MEPA di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CONSIP per l’affidamento del contratto relativo al servizio di assistenza legale per lo svol-
gimento di alcune attività dell’Ufficio Innovazione d’Impresa;

-     che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è venuto a scadere alle ore 
12:00 del 30 novembre 2018 e che, a tale ora, risultavano presentate due offerte da parte di 
operatori privati;

-      che il RUP ha provveduto, alla presenza di testimoni, al sorteggio dei nominativi dei due 
membri della Commissione per la valutazione delle offerte e che di questa estrazione è stato 
redatto apposito verbale che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e so-
stanziale;

-      che sono risultati estratti i seguenti nominativi: 

-      Paola Acerbo – funzionario di categoria D; 

-      Paola Nicastri – funzionario di categoria D;

Valutato:
-     che, ai sensi dell’art. 2, comma 2 dei Criteri per la nomina dei componenti interni delle 

commissioni giudicatrici nelle procedure gestite dal Comune di Genova per l’aggiudicazione 
di  contratti  pubblici,  nelle  more dell’istituzione  dell’albo  nazionale  di  cui  all’art.  78 del 
d.lgs. 50/2016, di cui alla Delibera di Giunta comunale n. 20 del 2017, spetta al Dirigente ti -
tolare del procedimenti di spesa la nomina del presidente della Commissione giudicatrice, 
selezionandolo tra il personale del Comune di Genova tra i dirigenti in possesso delle speci-
fiche competenze tecniche;

-     opportuno, pertanto, procedere all’individuazione del presidente della Commissione giu-
dicatrice selezionandolo tra i Direttori delle altre Direzioni dell’Ente;

-     opportuno individuare, sulla base del curriculum vantato, nella dott.ssa Simona Lottici, 
Direttore della Direzione Valorizzazione Patrimonio e Demanio Marittimo in ragione dei ti-
toli posseduti, della specifica formazione in ambito giuridico nonché delle competenze pro-
fessionali acquisite in ragione del ruolo ricoperto nell’Amministrazione;

-     opportuno designare, quale Segretario della Commissione, il dott. Francesco Campodoni-
co – funzionario della Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione Strategica e 
Statistica, al fine di assicurare un adeguato supporto amministrativo allo svolgimento dei la-
vori della commissione;

Dato atto che:

-     tutti i membri della Commissione, come individuati nel presente provvedimento, dovran-
no rendere apposita dichiarazione di assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, in re-
lazione alla gara in oggetto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-     in relazione al presente provvedimento non sussistono conflitti di interesse, neppure po-
tenziali, sia ai sensi dell’art. 6-bis della l. 241 del 1990 sia dell’art. 42 del Codice dei con-
tratti pubblici;

-     dal presente provvedimento non derivano nuovi o maggiori oneri in capo al bilancio co-
munale, trattandosi di prestazioni rese da dipendenti in servizio dell’ente e per i quali non è 
previsto compenso od indennità alcuna;

-      il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo;

-      il presente provvedimento è redatto nel rispetto della vigente normativa in materia di pro-
tezione dei dati personali;

DETERMINA

per i motivi di cui sopra, che si intendono qui interamente richiamati e riscritti:

1)   di prendere atto, sulla base delle risultanze dell’allegato verbale a firma del RUP, del sor-
teggio effettuato, che ha portato alla individuazione dei seguenti membri della commissione:

1. Paola Acerbo – funzionario di categoria D;

2. Paola Nicastri – funzionario di categoria D;

2)   di individuare il Presidente della Commissione giudicatrice per la procedura di gara per 
l’affidamento del servizio di assistenza legale per lo svolgimento di alcune attività dell’Uffi-
cio Innovazione d’Impresa nella Dott.ssa Simona Lottici, Direttore della Direzione Valoriz-
zazione Patrimonio e Demanio Marittimo del Comune di Genova, in ragione del curriculum, 
della specifica formazione giuridica nonché dell’esperienza maturata, come argomentato in 
premessa;

3)   di dare atto che la Commissione giudicatrice di cui sopra risulta così formata:

Presidente – Dott.ssa Simona Lottici;
Componente – Dott.ssa Paola Acerbo;
Componente – Sig.ra Paola Nicastri;
Segretario – Dott. Francesco Campodonico;
e che gli stessi potranno farsi sostituire in caso di impedimento;

4)   di dare atto che, al fine della partecipazione alla Commissione di cui è discorso, tutti i 
membri della stessa, incluso il Segretario, debbono rendere la dichiarazione di assenza di 
conflitti di interesse ai sensi della normativa vigente;

5)   di disporre la trasmissione del presente provvedimento al RUP e di demandare a quest’ulti -
mo la pubblicazione dello stesso ai fini della vigente normativa in materia di trasparenza e 
conoscibilità degli atti della P.A.;

6)   di dare atto che dal presente provvedimento non derivano nuovi o maggiori oneri a carico 
del bilancio comunale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7)   di dare atto che il presente provvedimento è redatto nel rispetto della vigente normativa in 
materia di tutela dei dati personali;

8)   di dare atto che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflit-
to di interesse, neppure potenziali;

9)   di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrati-
vo;

                                                                                            Il DIRETTORE
                                                                                               Dott.ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










